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1. Inleiding 
 
In opdracht van Winkel & Buis Makelaars en Taxateurs is een akoestisch onderzoek uitgevoerd ten 
behoeve van het nieuwbouwplan aan de Watertorenweg 14 te Egmond aan Zee.  

 
Het plan betreft een voornemen om de huidige woning te vervangen door twee nieuwe woningen. 
Een woning is een geluidgevoelig object waardoor toetsing aan de Wet geluidhinder aan de orde is. 
De geluidskwaliteit ter plaatse van het plan wordt beïnvloed door en ligt binnen de zone van de 
Voorstraat en de Sportlaan. Mogelijk zal ter plaatse van de woningen de voorkeurswaarde voor 
wegverkeer worden overschreden. 
 

De onderstaande figuur 1 geeft een overzicht van de ligging van het gebouw en de betreffende 
weg. 

 
Figuur 1. Ligging nieuwbouwplan Voorstraat Egmond aan Zee (bron: Google maps) 

 
 

De onderstaande figuur geeft een overzicht van de indeling van het plan.  
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Figuur 2. Situatieschets Voorstraat Egmond aan Zee (bron: Bouwbureau Hopman) 
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2. Toetsingskader 

 
Volgens de Wet geluidhinder geldt voor alle nieuw te bouwen geluidsgevoelige bestemmingen die 
in een geluidszone van een weg zijn gelegen een voorkeurswaarde van 48 dB. Als deze waarde 
wordt overschreden kan het bevoegd gezag onder voorwaarden een hogere waarde vaststellen. 

Deze hogere waarde is aan de in de Wet geluidhinder opgenomen plafondwaarde gebonden. Voor 

woningen in buitenstedelijk gebied geldt een maximaal toegestane geluidsbelasting van 53 dB.  
 
De voorkeurswaarde mag worden overschreden als geluidsbeperkende maatregelen onvoldoende 
doeltreffend zijn dan wel als deze voorzieningen om stedenbouwkundige, verkeerskundige, 
landschappelijke of om financiële redenen niet wenselijk zijn. Daarnaast moet worden voldaan aan 
het gemeentelijk beleid. 
Op grond van ex artikel 110g Wgh moet voor wegverkeer voor toetsing van de berekende 

geluidbelasting op de gevel aan de grenswaarde een aftrek worden toegepast. Deze aftrek 
bedraagt voor wegen met een maximumsnelheid van 70 km/uur of meer 2 dB en voor wegen met 
een maximumsnelheid van minder dan 70 km/uur 5 dB.  
Aanvullend geldt voor wegen waar de maximumsnelheid hoger is dan 70 km/uur en de 
gevelbelasting bedraagt 56 dB een aftrek van 3 dB, bij een gevelbelasting van 57 dB is een aftrek 
van toepassing van 4 dB. De aftrek mag alleen worden toegepast bij het toetsen van de 
geluidbelasting aan de normstelling (Wgh) en niet bij de bepaling van de noodzakelijke gevelwering 

om aan het maximaal toelaatbare binnenniveau te voldoen (Bouwbesluit). Een overzicht van de 
normen voor nieuwe situaties is in tabel 1 opgenomen. 
 
Tabel 1. Grenswaarden voor nieuwe en bestaande situaties 

Object Locatie nieuwe weg 
 

Bestaande weg 
 

nieuwe woning 
 

voorkeurswaarde 48 48 

max. stedelijk 58 632) 

max. buitenstedelijk 
 

53 
 

531) 

 

max. binnen 
 

333) 

 
333) 

 

Overig max. binnen leslokalen, onderzoeks- 
en behandelruimten 
etc. 

28 38 

max. binnen theorielokalen, ruimten 
voor patiëntenhuisvesting 
etc. 

33 43 

1) voor agrarische bedrijfswoning 58 dB en voor woning bij vervanging buiten de bebouwde kom 58 dB en 
binnen de bebouwde kom 63 dB 

2) bij vervanging 68 dB 
3) eis uit Bouwbesluit 
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Lokaal beleid 
De voormalige Milieudienst Regio Alkmaar (MRA) heeft voor de gemeente Bergen de Beleidsnotitie 
Procedure hogere grenswaarden1 opgesteld waarin aanvullende voorwaarden (beleidsuitgangspunten) zijn 
opgenomen in het geval een hogere waarde vastgesteld moet worden. In de onderstaande tabel zijn deze 

verkort opgenomen. Voor een volledig overzicht hiervan wordt verwezen naar de beleidsnotitie. 
  

 

 
1 Beleidsnotitie: Procedure hogere grenswaarden 
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3. Uitgangspunten 

 
Het plangebied ligt in de zone van de Voorstraat en de Sportlaan. De gemeente Bergen heeft op 
verzoek de verkeersintensiteiten ter beschikking gesteld (zie bijlage 1). De gegevens van de 
Voorstraat betreffen telgegevens van het jaar 2016.  

 

Om voor de Voorstraat tot een intensiteit voor het jaar 2030 te komen is een groeifactor van 1,0% 
per jaar gehanteerd. Dit resulteert in een weekdaggemiddelde etmaalintensiteit van 9.033 
motorvoertuigen.  
 
De verkeersgegevens van de Sportlaan voor het jaar 2030 zijn overgenomen uit het akoestisch 
onderzoek van het Geluidburo met betrekking tot het plan aan de Sportlaan 2-4 in Egmond aan 
Zee van 23 juli 2018 (kenmerk 1931 AV - 2-4 WO 001 23.07.2018 V1.0). 

 
Op de Voorstraat en de Sportlaan geldt ter plaatse van het plan een maximale snelheid van 50 
km/u. De beide wegen zijn voorzien van het wegdektype glad asfalt. De brongegevens (snelheden, 
intensiteiten, wegdektype etc.) van de wegen zijn weergegeven in bijlage 2.  
 
De overige wegen nabij het plangebied zoals de Watertorenweg en de Pieter Jelle Troelstraweg zijn 
wegen met een maximale snelheid van 30 km/u en behoeven alleen in het kader van een goede 

ruimtelijke ordening getoetst te worden. Op deze wegen rijdt echter alleen bestemmingsverkeer. 
De intensiteiten op deze wegen zijn dermate laag dat ze verwaarloosbaar zijn voor de 
geluidsbelasting op het nieuwe plan. De geluidsbelasting als gevolg van deze wegen zijn niet 
verder onderzocht. 
 
Voor het wegdek van de wegen is uitgegaan van een absorptiefactor 0 en voor de overige 

bodemgebieden (tuinen en dergelijke) is uitgegaan van een standaard absorptiefactor 0,5, behalve 
voor het gebied aan de oostzijde van het plan en de Sportlaan. Daar is een absorptiefactor van 0,8 
aan gehouden. De berekening van de geluidsbelasting op de geplande woningen heeft 
plaatsgevonden op 1,5 4,5 en 7.5 meter hoogte ten opzichte van lokaal maaiveld. De ligging van 
de rekenpunten is weergegeven in figuur 2 van de bijlagen. In de onderstaande figuur 3 is een 
overzicht gegeven van het rekenmodel wegverkeer.  
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Figuur 3: Overzicht rekenmodel wegverkeer 
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4. Resultaten 
 
Resultaten 
In de bijlage zijn middels figuren en uitdraaien alle berekeningsresultaten opgenomen voor 
wegverkeerslawaai. Wat betreft wegverkeerslawaai geldt voor de berekeningsresultaten in bijlage 

3 dat: 
Groep 0: gecumuleerde gevelbelasting wegverkeer (zonder aftrek conform art 110g Wgh) 

Groep 1: berekeningsresultaten Sportlaan 
Groep 2: berekeningsresultaten Voorstraat  
 
Zoals blijkt uit figuur 1 van de bijlagen wordt de voorkeurswaarde van 48 dB met aftrek conform 
artikel 110g Wgh als gevolg van de Voorstraat en de Sportlaan niet overschreden en bedraagt 
respectievelijk maximaal 38 en 47 dB op de achtergevel van woning 1 (meest noordelijke woning).  

 
De woning voldoet aan de eisen uit de beleidsregel van de gemeente Bergen en heeft een 
geluidluwe gevel en buitenruimte.  
 
Zie onderstaand overzicht van de resultaten voor de Voorstraat en de Sportlaan. 
 
Figuur 4: Overzicht resultaten rekenmodel wegverkeer Voorstraat incl aftrek 5 dB conform art 110g Wgh 

 
 
Zie onderstaand overzicht van de resultaten voor de Voorstraat en de Sportlaan. 
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Figuur 5: Overzicht resultaten rekenmodel wegverkeer Sportlaan incl aftrek 5 dB conform art 110g Wgh 

 
 
Figuur 6: Overzicht resultaten rekenmodel wegverkeer gecumuleerd excl aftrek 5 dB conform art 110g Wgh 
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5. Conclusies en aanbevelingen 
 
In opdracht van Winkel & Buis Makelaars en Taxateurs heeft SoundForceOne BV een akoestisch 
onderzoek uitgevoerd ten behoeve van de realisatie van een nieuwbouwplan aan de 
Watertorenweg 14 te Egmond aan Zee.  
 

Ter plaatse van de twee bouwkavels wordt de voorkeursgrenswaarde voor wegverkeerslawaai niet 

overschreden als gevolg van de Voorstraat en de Sportlaan.  
 
De woning voldoet aan de voorwaarden van het lokale hogere waarde beleid van de gemeente 
Bergen en beschikt over een geluidluwe zijde en buitenruimte.  
 
De gecumuleerde gevelbelasting bedraagt exclusief aftrek conform ex artikel 110g Wgh maximaal 

52 dB. Hierdoor is gegarandeerd dat het binnenniveau bij standaard bouw volgens het Bouwbesluit 
zal voldoen aan de voorgeschreven grenswaarde van 33 dB uit het Bouwbesluit.  
 
Er zijn geen aanvullende maatregelen nodig en vaststelling van hogere waarden kunnen 
achterwege blijven. 
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Bijlage 1: Verkeersgegevens  
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De verkeersgegevens van de Sportlaan voor het jaar 2030 zijn overgenomen uit het akoestisch 
onderzoek van het Geluidburo met betrekking tot het plan aan de Sportlaan 2-4 in Egmond aan 
Zee van 23 juli 2018 (kenmerk 1931 AV - 2-4 WO 001 23.07.2018 V1.0). Tabel 2.1 pagina 8. 
 

 
 
 

 
 
 



 



1SoundForceOne

Bijlage 2: Invoergegevenssituatie:

Projectgegevens

uitsnede: basismodel

Egmond aan Zee Watertorenwegprojectnaam:
Hopmanopdrachtgever:
SF1adviseur:
902databaseversie:

WinHavik 9.0.2(build 2) (c) dirActivity-software 16-08-2019 13:32



2SoundForceOne

Gebouwen

nr adres 1 2 3 4

reflectie  gevel

vl/rl il

gekoppeld

soort geb. kenmerkz,gem m,gem nokhoogte 1 nokhoogte 2

noklijn

noksoort

1 woning 1 Watertorenweg 14 80 80 80 80 ¨ ¨8.0 0.0 -- --0=geen noklijn
2 woning 2 Watertorenweg 14 80 80 80 80 ¨ ¨8.0 0.0 -- --0=geen noklijn

WinHavik 9.0.2(build 2) (c) dirActivity-software 16-08-2019 13:32



3SoundForceOne

Waarneempunten

z1 m1 adresnr kenmerktype h1 h3 h4 reflh5

waarneemhoogten

h2huisnr h10h9h8h7h6afw.toets

1 woning 1 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0
2 woning 1 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0
3 woning 1 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0
4 woning 1 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0
5 woning 2 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0
6 woning 2 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0
7 woning 2 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0
8 woning 2 Watertorenweg 14 gevel 1.5 4.5 7.50.0 0.0

WinHavik 9.0.2(build 2) (c) dirActivity-software 16-08-2019 13:32



4SoundForceOne

Rijlijnen

z,gem lengte wegdek hellingcor.

Intensiteiten

lichtkenmerknr middel zwaar motor licht middel zwaar motor

snelheden

periodeetm.intens. %%omschrijving art 110ggroep

1 01 glad asfalt/DAB Voorstraat 94.00 4.00 2.00 50 50 50dag
96.20 2.77 .99 50 50 50avond
96.80 2.72 .49 50 50 50nacht

0.0 450 9033.0 6.83
3.22
.64

þvlicht (2)

2 01 glad asfalt/DAB Sportlaan 315.50 5.73 2.71 50 50 50dag
172.00 2.20 1.25 50 50 50avond
39.40 .81 .55 50 50 50nacht

0.0 582 4909.0¨vlicht (1)

WinHavik 9.0.2(build 2) (c) dirActivity-software 16-08-2019 13:32
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Bijlage 3: Berekeningsresultatensituatie:

Projectgegevens

uitsnede: basismodel

Egmond aan Zee Watertorenwegprojectnaam:
Hopmanopdrachtgever:
SF1adviseur:
902databaseversie:

50
16-08-2019

1

2

5

16.5.2 (build0)

13:12

verkeerslawaai

2

%

graden

graden

graden

þ
þ

per wnp per weg RMG2012/2014 art 3.4

srmii16;rekenhart16;rmg2012
aut. berekening gemiddeld maaiveld:

standaard bodemabsorptie:

rekenresultaat binnengelezen (datum):

maximum aantal reflecties:

minimum zichthoek reflecties:

maximum sectorhoek:

rekenhart:

rekenresultaat binnengelezen (tijd):

omschrijving

alleen absorptiegebieden( geen hz-lijnen):

vaste sectorhoek:

methode aftrek110g:

WinHavik 9.0.2(build 2) (c) dirActivity-software 16-08-2019 13:33
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Waarneempunten met rekenresultaten

z1 m1 adresnr kenmerktype reflhuisnr rhart sh wnh dag avond nacht dag(^) avond(^) nacht(^)

(^) VL: ex. optrektoeslag

afw.toets Lden LetmLden(*) Letm(*)groep

(*) IL: inc. maatregel, VL:inc aftrek, RL: inc prognosetoeslag

af af

1 woning 1 Watertorenweg 14 gevel VL 46.2842.70 36.361 1.5 45.62 42.70 36.3645.62 46 46 (0) 46.36
VL 47.5043.91 37.591 4.5 46.84 43.91 37.5946.84 48 48 (0) 47.59
VL 48.8645.27 38.921 7.5 48.22 45.27 38.9248.22 49 49 (0) 48.92
VL 45.2141.64 35.491 1.5 44.37 41.64 35.4944.37 40 40 (1) 5 45.49 5
VL 46.4942.92 36.781 4.5 45.66 42.92 36.7845.66 41 42 (1) 5 46.78 5
VL 47.6744.09 37.961 7.5 46.83 44.09 37.9646.83 43 43 (1) 5 47.96 5
VL 39.6836.04 28.921 1.5 39.62 36.04 28.9239.62 35 35 (2) 5 39.62 5
VL 40.6537.01 29.871 4.5 40.60 37.01 29.8740.60 36 36 (2) 5 40.60 5
VL 42.6539.01 31.881 7.5 42.59 39.01 31.8842.59 38 38 (2) 5 42.59 5

0.0 0.0

2 woning 1 Watertorenweg 14 gevel VL 48.4644.89 38.721 1.5 47.64 44.89 38.7247.64 48 49 (0) 48.72
VL 50.0846.51 40.351 4.5 49.26 46.51 40.3549.26 50 50 (0) 50.35
VL 50.7447.17 41.001 7.5 49.93 47.17 41.0049.93 51 51 (0) 51.00
VL 48.3844.82 38.661 1.5 47.55 44.82 38.6647.55 43 44 (1) 5 48.66 5
VL 50.0146.44 40.301 4.5 49.17 46.44 40.3049.17 45 45 (1) 5 50.30 5
VL 50.6047.02 40.891 7.5 49.76 47.02 40.8949.76 46 46 (1) 5 50.89 5
VL 30.7927.14 20.011 1.5 30.73 27.14 20.0130.73 26 26 (2) 5 30.73 5
VL 32.0928.43 21.291 4.5 32.05 28.43 21.2932.05 27 27 (2) 5 32.05 5
VL 35.9632.31 25.181 7.5 35.91 32.31 25.1835.91 31 31 (2) 5 35.91 5

0.0 0.0

3 woning 1 Watertorenweg 14 gevel VL 42.4538.86 32.441 1.5 41.87 38.86 32.4441.87 42 42 (0) 42.44
VL 43.9640.36 33.961 4.5 43.37 40.36 33.9643.37 44 44 (0) 43.96
VL 46.3442.73 36.241 7.5 45.82 42.73 36.2445.82 46 46 (0) 46.24
VL 40.9137.34 31.191 1.5 40.07 37.34 31.1940.07 36 36 (1) 5 41.19 5
VL 42.4438.87 32.731 4.5 41.61 38.87 32.7341.61 37 38 (1) 5 42.73 5
VL 44.2140.63 34.501 7.5 43.37 40.63 34.5043.37 39 39 (1) 5 44.50 5
VL 37.2333.58 26.451 1.5 37.17 33.58 26.4537.17 32 32 (2) 5 37.17 5
VL 38.6534.99 27.851 4.5 38.61 34.99 27.8538.61 34 34 (2) 5 38.61 5
VL 42.2238.57 31.441 7.5 42.16 38.57 31.4442.16 37 37 (2) 5 42.16 5

0.0 0.0

4 woning 1 Watertorenweg 14 gevel VL 50.1846.60 40.311 1.5 49.47 46.60 40.3149.47 50 50 (0) 50.31
VL 51.9148.33 42.081 4.5 51.17 48.33 42.0851.17 52 52 (0) 52.08
VL 52.1948.61 42.351 7.5 51.46 48.61 42.3551.46 52 52 (0) 52.35
VL 49.4345.87 39.711 1.5 48.60 45.87 39.7148.60 44 45 (1) 5 49.71 5
VL 51.3447.77 41.631 4.5 50.51 47.77 41.6350.51 46 47 (1) 5 51.63 5
VL 51.5948.02 41.881 7.5 50.76 48.02 41.8850.76 47 47 (1) 5 51.88 5
VL 42.1638.53 31.421 1.5 42.07 38.53 31.4242.07 37 37 (2) 5 42.07 5
VL 42.7639.13 32.011 4.5 42.68 39.13 32.0142.68 38 38 (2) 5 42.68 5
VL 43.2639.63 32.511 7.5 43.18 39.63 32.5143.18 38 38 (2) 5 43.18 5

0.0 0.0

5 woning 2 Watertorenweg 14 gevel VL 45.1941.61 35.201 1.5 44.59 41.61 35.2044.59 45 45 (0) 45.20
VL 45.9642.36 35.971 4.5 45.36 42.36 35.9745.36 46 46 (0) 45.97
VL 47.6944.09 37.661 7.5 47.12 44.09 37.6647.12 48 48 (0) 47.66
VL 43.7240.15 34.001 1.5 42.88 40.15 34.0042.88 39 39 (1) 5 44.00 5
VL 44.4840.90 34.771 4.5 43.64 40.90 34.7743.64 39 40 (1) 5 44.77 5
VL 45.9742.40 36.261 7.5 45.13 42.40 36.2645.13 41 41 (1) 5 46.26 5
VL 39.7936.15 29.021 1.5 39.72 36.15 29.0239.72 35 35 (2) 5 39.72 5
VL 40.5536.91 29.771 4.5 40.50 36.91 29.7740.50 36 35 (2) 5 40.50 5
VL 42.8139.17 32.041 7.5 42.75 39.17 32.0442.75 38 38 (2) 5 42.75 5

0.0 0.0

6 woning 2 Watertorenweg 14 gevel VL 43.6840.10 33.841 1.5 42.95 40.10 33.8442.95 44 44 (0) 43.84
VL 45.1441.55 35.321 4.5 44.40 41.55 35.3244.40 45 45 (0) 45.32
VL 46.8943.30 37.051 7.5 46.17 43.30 37.0546.17 47 47 (0) 47.05
VL 43.0739.50 33.351 1.5 42.23 39.50 33.3542.23 38 38 (1) 5 43.35 5

0.0 0.0

WinHavik 9.0.2(build 2) (c) dirActivity-software 16-08-2019 13:33
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z1 m1 adresnr kenmerktype reflhuisnr rhart sh wnh dag avond nacht dag(^) avond(^) nacht(^)

(^) VL: ex. optrektoeslag

afw.toets Lden LetmLden(*) Letm(*)groep

(*) IL: inc. maatregel, VL:inc aftrek, RL: inc prognosetoeslag

af af

VL 44.6141.03 34.901 4.5 43.77 41.03 34.9043.77 40 40 (1) 5 44.90 5
VL 46.2642.68 36.551 7.5 45.42 42.68 36.5545.42 41 42 (1) 5 46.55 5
VL 34.8631.23 24.111 1.5 34.79 31.23 24.1134.79 30 30 (2) 5 34.79 5
VL 35.7332.09 24.961 4.5 35.67 32.09 24.9635.67 31 31 (2) 5 35.67 5
VL 38.1934.55 27.421 7.5 38.13 34.55 27.4238.13 33 33 (2) 5 38.13 5

7 woning 2 Watertorenweg 14 gevel VL 41.2337.64 31.291 1.5 40.58 37.64 31.2940.58 41 41 (0) 41.29
VL 42.4538.85 32.481 4.5 41.83 38.85 32.4841.83 42 42 (0) 42.48
VL 45.5841.98 35.471 7.5 45.08 41.98 35.4745.08 46 45 (0) 45.47
VL 40.1936.62 30.471 1.5 39.35 36.62 30.4739.35 35 35 (1) 5 40.47 5
VL 41.2337.66 31.511 4.5 40.39 37.66 31.5140.39 36 37 (1) 5 41.51 5
VL 43.3539.78 33.641 7.5 42.52 39.78 33.6442.52 38 39 (1) 5 43.64 5
VL 34.5130.84 23.691 1.5 34.49 30.84 23.6934.49 30 29 (2) 5 34.49 5
VL 36.3232.64 25.491 4.5 36.31 32.64 25.4936.31 31 31 (2) 5 36.31 5
VL 41.6137.96 30.831 7.5 41.56 37.96 30.8341.56 37 37 (2) 5 41.56 5

0.0 0.0

8 woning 2 Watertorenweg 14 gevel VL 48.0344.46 38.131 1.5 47.35 44.46 38.1347.35 48 48 (0) 48.13
VL 49.5445.96 39.671 4.5 48.83 45.96 39.6748.83 50 50 (0) 49.67
VL 50.3146.73 40.451 7.5 49.61 46.73 40.4549.61 50 50 (0) 50.45
VL 47.1043.53 37.381 1.5 46.26 43.53 37.3846.26 42 42 (1) 5 47.38 5
VL 48.7845.21 39.061 4.5 47.94 45.21 39.0647.94 44 44 (1) 5 49.06 5
VL 49.5645.99 39.851 7.5 48.73 45.99 39.8548.73 45 45 (1) 5 49.85 5
VL 40.9037.28 30.161 1.5 40.82 37.28 30.1640.82 36 36 (2) 5 40.82 5
VL 41.5837.94 30.831 4.5 41.50 37.94 30.8341.50 37 37 (2) 5 41.50 5
VL 42.3238.69 31.571 7.5 42.25 38.69 31.5742.25 37 37 (2) 5 42.25 5

0.0 0.0
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Figuur 1:
Geluidsbelasting agv Sportlaan
incl 5 dB aftrek conform ex art 110g Wgh
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Figuur 2:
Geluidsbelasting agv Voorstraat
incl 5 dB aftrek conform ex art 110g Wgh
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Figuur 3:
Ligging rekenpunten
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Figuur 4:
Gecumuleerde gevelbelasting
excl 5 dB aftrek conform ex art 110g Wgh
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